

**TARJETAS PROMERICA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
**Del 01 de Enero al 31 de Agosto del 2019**  
**(Cifras en Quetzales)**




<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		<b>39,099,445</b>	
Intereses	24,625,805		
Comisiones	14,170,914		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	302,726		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>5,236,025</b>	
Intereses	5,236,000		
Comisiones	25		
Beneficios Adicionales	-		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Cuota de Formación FOPA	-		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	-		
<b>MARGEN DE INVERSIONES</b>			<b>33,863,420</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		<b>5,061,275</b>	
Comisiones por Servicios Diversos	3,570,877		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	1,490,398		
Otros	-		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		<b>2,874,957</b>	
Comisiones por Servicios	2,874,957		
<b>MARGEN DE SERVICIOS</b>			<b>2,186,318</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		<b>1,699,071</b>	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Productos por Inversiones en Acciones	1,699,071		
Productos por Promoción de Empresas	-		
<b>GASTOS</b>		<b>9,004,455</b>	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	861,574		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	8,142,881		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION</b>			<b>(7,305,384)</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			<b>28,744,354</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>			<b>19,762,636</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			<b>8,981,718</b>
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>1,644,315</b>	
Productos Extraordinarios	2,974,914		
Gastos Extraordinarios	1,330,599		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>694,117</b>	
Productos de Ejercicios Anteriores	706,617		
Gastos de Ejercicios Anteriores	12,500		
<b>GANANCIA (PERDIDA) BRUTA</b>			<b>11,320,150</b>
Impuesto sobre la Renta			<b>1,452,976</b>
<b>GANANCIA (PERDIDA) NETA</b>			<b>9,867,174</b>

  
**Lic. Ronald Kevin Cifuentes Pérez**  
 Contador General

  
**Lic. Erick Armando Mazariegos Herrera**  
 Auditor Interno

  
**Lic. Ramiro Norberto Ortiz Gurdian**  
 Presidente

  
**Lic. Jorge Mario Ruiz Rodas**  
 Gerente General